



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available



Visit - teachingninja.in

MPSC ASO

**Previous Year Paper
Paper-II
24 Sept, 2023 Shift 2**



Maharashtra Public Service Commission Assessment

Question Paper Name :	Assistant Section Officer Paper II 24th September 2023 Shift 2
Subject Name :	Assistant Section Officer Paper II
Duration :	60
Total Marks :	100
Display Marks:	Yes
Share Answer Key With Delivery Engine :	Yes
Actual Answer Key :	Yes

Assistant Section Officer Paper II

Group Number :	1
Group Id :	8032134
Group Maximum Duration :	0
Group Minimum Duration :	60
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group? :	No
Break time :	0
Group Marks :	100
Is this Group for Examiner? :	No
Examiner permission :	Cant View
Show Progress Bar? :	No

Section A

Section Id :	8032134
Section Number :	1
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	75
Number of Questions to be attempted :	75
Section Marks :	75
Enable Mark as Answered Mark for Review and Clear Response :	Yes
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	8032138
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	null

Question Number : 1 Question Id : 803213253 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

मूलभूत हक्कांच्या संदर्भात खालील विधाने विचारात घ्या.

अ. राज्यघटनेने प्रदान केलेले हक्क राज्यास हिरावून घेता येत नाहीत.

ब. मूलभूत हक्कांचा संकोच करणारा कायदा फक्त संसदच करू शकते.

वरीलपैकी कोणते विधान बरोबर आहे ?

Options :

- फक्त 'अ'
- दोन्हीही
- फक्त 'ब'

4. दोन्ही नाहीत

Question Number : 2 Question Id : 803213254 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानानुसार 'राज्य' या शब्दात पुढीलपैकी कोणत्या घटकाचा समावेश होतो ?

- अ. भारत सरकार व संसद
- ब. प्रत्येक राज्याचे शासन आणि विधानमंडळ
- क. भारताच्या राज्यक्षेत्रातील सर्व खाजगी प्राधिकरणे
- ड. भारत सरकारच्या नियंत्रणाखालील सर्व स्थानिक किंवा अन्य प्राधिकरणे

Options :

- 1. फक्त 'अ' आणि 'ब'
- 2. 'अ' 'ब' आणि 'ड'
- 3. 'ब' 'क' आणि 'ड'
- 4. वरील सर्व

Question Number : 3 Question Id : 803213255 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संसदेने कोणत्या वर्षी प्रतिबंधक स्थानबद्धतेचा कायदा (The Preventive Detention Act) पारित केला ?

Options :

- 1. सन १९४९
- 2. सन १९५०
- 3. सन १९४७
- 4. सन १९६०

Question Number : 4 Question Id : 803213256 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

पुढील विधाने वाचून योग्य पर्याय निवडा.

- अ. मूलभूत हक्कांच्या अंमलबजावणीसाठी नागरीकांस न्यायालयात दाद मागता येते.
- ब. राज्य धोरणाच्या निदेशक तत्वांच्या अंमलबजावणीसाठी नागरीकांस न्यायालयात दाद मागता येते.

Options :

1. 'अ' बरोबर, 'ब' चूक
2. 'ब' बरोबर, 'अ' चूक
3. 'अ' व 'ब' दोन्ही बरोबर
4. 'अ' व 'ब' दोन्ही चूक

Question Number : 5 Question Id : 803213257 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

घटनेतील कोणत्या अनुच्छेदानुसार स्त्रिया व बालके यांच्याकरिता कोणतीही विशेष तरतूद करण्यास राज्याला प्रतिबंध करता येत नाही ?

Options :

1. अनुच्छेद १६
2. अनुच्छेद १९
3. अनुच्छेद १५
4. अनुच्छेद २४

Question Number : 6 Question Id : 803213258 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानानुसार 'स्वातंत्र्याचा हक्क' यामध्ये पुढीलपैकी कोणत्या बाबी समाविष्ट होतात ?

- अ. भाषण व अभिव्यक्ती यांच्या स्वातंत्र्याचा हक्क.
- ब. भारताच्या राज्यक्षेत्रात सर्वत्र मुक्तपणे संचार करण्याचा हक्क
- क. परंपरेने सुरू असणाऱ्या सर्वच प्रथांचे पालन करण्याचा हक्क
- ड. शांततेने व विनाशस्त्र एकत्र जमण्याचा हक्क

Options :

1. 'अ' 'ब' आणि 'क'
2. 'अ' 'ब' आणि 'ड'
3. 'ब' 'क' आणि 'ड'
4. वरील सर्व

Question Number : 7 Question Id : 803213259 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानाच्या कोणत्या अनुच्छेदामध्ये राज्याच्या नियंत्रणाखालील सेवांमध्ये ज्या अनुसूचित जाती किंवा अनुसूचित जनजातीना त्या राज्याच्या मते पर्याप्त प्रतिनिधीत्व देण्यात आलेले नसेल त्यांना राज्याच्या नियंत्रणाखालील सेवांमध्ये आरक्षण करण्यासाठीची तरतूद करण्यात आली आहे ?

Options :

1. अनुच्छेद १६(२)
2. अनुच्छेद १६(४-क)
3. अनुच्छेद १६(४ ख)
4. अनुच्छेद १६(१)

Question Number : 8 Question Id : 803213260 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

जोड्या लावा.

- | | |
|---|------------------|
| अ. कायद्यापुढे समानता | i. अनुच्छेद २१ |
| ब. जीवित व व्यक्तिगत स्वातंत्र्याचे संरक्षण | ii. अनुच्छेद २६ |
| क. समान नागरी संहिता | iii. अनुच्छेद १४ |
| ड. धार्मिक व्यवहारांची व्यवस्था पाहण्याचे स्वातंत्र्य | iv. अनुच्छेद ४४ |
| | v. अनुच्छेद २२ |

Options :

- | | | | |
|----------|------|------|------|
| 1. अ-iii | ब-ii | क-iv | ड-i |
| 2. अ-iii | ब-v | क-iv | ड-ii |
| 3. अ-iii | ब-i | क-iv | ड-ii |
| 4. अ-iii | ब-ii | क-iv | ड-v |

Question Number : 9 Question Id : 803213261 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

अ. अनुच्छेद ४९ नुसार राज्य, हे कामाबाबत न्याय्य व मानवीय परिस्थिती निर्माण करण्यासाठी व प्रसुतीविषयक सहाय्यासाठी तरतूद करेल.

ब. अनुच्छेद ४५ नुसार राज्य, सर्व बालकांसाठी, त्यांच्या वयाची ६ वर्षे पूर्ण होईपर्यंत, प्रारंभीक बाल्यावस्थेतील देखभाल आणि शिक्षण याची तरतूद करण्याकरिता प्रयत्न करेल.

योग्य पर्याय निवडा.

Options :

1. वरील दोन्ही वाक्ये बरोबर आहेत
2. वरील फक्त 'अ' वाक्य बरोबर आहे
3. वरील दोन्ही वाक्ये चूक आहेत
4. वरील फक्त 'ब' वाक्य बरोबर आहे

Question Number : 10 Question Id : 803213262 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानात शिक्षणाचा हक्क याचा मूलभूत हक्कामध्ये समावेश कोणत्या अधिनियमाद्वारे करण्यात आला ?

Options :

1. संविधान अधिनियम, २००२ (८४ वी सुधारणा)
2. संविधान अधिनियम, २००२ (८५ वी सुधारणा)
3. संविधान अधिनियम, २००२ (८६ वी सुधारणा)
4. संविधान अधिनियम, २००२ (८७ वी सुधारणा)

Question Number : 11 Question Id : 803213263 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारताच्या राज्यक्षेत्रात किंवा त्याच्या कोणत्याही भागात राहणाऱ्या ज्या कोणत्याही नागरिक गटाला आपली स्वतःची वेगळी भाषा, लिपी वा संस्कृती असेल त्याला ती जतन करण्याचा हक्क असेल, अशी तरतुद भारतीय संविधानाच्या कोणत्या अनुच्छेदान्वये केली आहे ?

Options :

1. अनुच्छेद २७
2. अनुच्छेद २८
3. अनुच्छेद २९

4. अनुच्छेद ३०

Question Number : 12 Question Id : 803213264 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

जीवित व व्यक्तीगत स्वातंत्र्य यांचे संरक्षण करण्याचा हक्क कोणत्या अनुच्छेदान्वये प्राप्त झाला आहे ?

Options :

1. अनुच्छेद १४

2. अनुच्छेद २१

3. अनुच्छेद १६

4. अनुच्छेद २२

Question Number : 13 Question Id : 803213265 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

मूलभूत हक्क अनुच्छेद-१४ नुसार

अ. राज्य कोणत्याही व्यक्तीस भारताच्या राज्यक्षेत्रात कायद्यापुढे समानता अथवा कायद्याचे संरक्षण नाकारणार नाही

ब. एकाच अपराधाबद्दल एकापेक्षा अधिक वेळा कोणत्याही व्यक्तीवर खटला चालवला जाणार नाही आणि तिला शिक्षा दिली जाणार नाही

योग्य पर्याय निवडा.

Options :

1. वरील दोन्ही वाक्ये अनुच्छेद १४ शी संबंधित आहेत

2. वरील केवळ पहिले वाक्य अनुच्छेद १४ शी संबंधित आहे

3. वरील दोन्ही वाक्ये अनुच्छेद १४ शी संबंधित नाहीत

4. वरील केवळ दुसरे वाक्य अनुच्छेद १४ शी संबंधित आहे

Question Number : 14 Question Id : 803213266 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानानुसार धर्मस्वातंत्र्याचा हक्क यामध्ये पुढील पैकी कोणत्या घटकाचा समावेश नाही ?

Options :

1. धार्मिक व धर्मादायी प्रयोजनाकरीता स्थापित संस्थांचा खर्च शासनाने करावा

2. प्रत्येक धार्मिक संप्रदायास स्वतःची संस्था स्थापित करण्याचा हक्क आहे
3. धार्मिक संस्था धार्मिक बाबींमध्ये आपल्या व्यवहाराची व्यवस्था पाहू शकतात
4. धार्मिक संस्था जंगम व स्थावर मालमत्ता संपादित करू शकतात

Question Number : 15 Question Id : 803213267 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ च्या _____ या नियमानुसार, प्रत्येक कार्यालय प्रमुखाने शासकीय कर्मचाऱ्यांना सेवापुस्तक दाखविणे आवश्यक आहे.

Options :

1. नियम - १०
2. नियम - ४१
3. नियम - ३९
4. नियम - १३

Question Number : 16 Question Id : 803213268 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

संविधानानुसार “कायदा” च्या व्याख्येमध्ये खालीलपैकी कशाचा समावेश होतो ?

- अ. शासनाचा अध्यादेश
- ब. शासनाची अधिसूचना
- क. शासन निर्णय
- ड. रूढी किंवा परिपाठ

Options :

1. केवळ ‘अ’ व ‘ब’
2. केवळ ‘अ’, ‘ब’ व ‘क’
3. केवळ ‘अ’, ‘ब’ व ‘ड’
4. सर्व

Question Number : 17 Question Id : 803213269 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

सहा ते चौदा वर्षांदरम्यानच्या अपत्यास शिक्षणाच्या संधी देणे हे संविधानाच्या अनुच्छेद ५१- क नुसार

Options :

1. अपत्यांचा मूलभूत हक्क आहे
2. राज्य शासनाच्या महिला व बाल विकास विभागाचे कर्तव्य आहे
3. माता-पित्याचे कर्तव्य आहे
4. बालकांसाठी काम करणाऱ्या स्वयंसेवी संस्थांचे कर्तव्य आहे

Question Number : 18 Question Id : 803213270 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानातील “राज्य धोरणांची निदेशक तत्वे” यामध्ये पुढीलपैकी कशाचा समावेश नाही ?

- अ. उपजिवीकेचे पुरेसे साधन मिळव्याचा हक्क स्त्री व पुरुष नागरिकांना सारखाच असावा.
- ब. पुरुष व स्त्रिया यांना समान कामाबद्दल समान वेतन मिळावे.
- क. स्त्री व पुरुष कामगारांचे आरोग्य व ताकद आणि बालकांचे कोवळे वय यांचा दुरुपयोग होवू नये.
- ड. सहा ते चौदा वर्षे वयाच्या मुलांसाठी मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाची तरतुद करणे.

Options :

1. फक्त ‘अ’ बरोबर
2. फक्त ‘अ’ व ‘ब’ बरोबर
3. फक्त ‘क’ बरोबर
4. फक्त ‘क’ बरोबर

Question Number : 19 Question Id : 803213271 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानाच्या खालीलपैकी कोणत्या अनुच्छेदात ६ ते १४ वयोगटातील सर्व मुलांसाठी मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाची तरतुद केली आहे ?

Options :

1. अनुच्छेद २१
2. अनुच्छेद २१ (क)
3. अनुच्छेद २५
4. अनुच्छेद ५१ (क)

Question Number : 20 Question Id : 803213272 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

ज्या व्यक्तीला प्रतिबंधक स्थानबद्धतेची तरतूद करणाऱ्या कायद्याखाली अटक केली आहे त्या व्यक्तीला पुढीलपैकी कोणते संरक्षण प्राप्त होईल ?

- अ. तिच्या पसंतीच्या विधि व्यवसायीचा विचार घेण्याचा व त्याच्याकरवी बचाव करण्याचे संरक्षण.
ब. अटकेपासून चौवीस तासांच्या कालावधीत जवळच्या दंडाधिकार्यापुढे हजर करण्याचे संरक्षण.

Options :

1. फक्त 'अ'
2. फक्त 'ब'
3. 'अ' व 'ब' दोन्ही
4. 'अ' व 'ब' यापैकी कोणतेही नाही

Question Number : 21 Question Id : 803213273 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानानुसार पुढीलपैकी कोणते राज्य धोरणाचे निदेशक तत्त्व नाही ?

Options :

1. कृषी व पशुसंवर्धन यांची सुसूत्र व्यवस्था लावणे
2. पुरुष व स्त्रिया या दोघांनाही समान कामाबद्दल समान वेतन मिळण्यासाठी धोरण आखणे
3. आपल्या संमिश्र संस्कृतीच्या समृद्ध वारशाचे जतन करणे
4. आपल्या जनतेचे पोषणमान व राहणीमान उंचावण्यासाठी प्रयत्नशील राहणे

Question Number : 22 Question Id : 803213274 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

खालीलपैकी चुकीची जोडी ओळखा

- | | | |
|-------------------------------|---|--------------|
| अ. शोषणाविरुद्धचा हक्क | — | कलम २३ व २४ |
| ब. धर्मस्वातंत्र्याचा हक्क | — | कलम २५ ते २८ |
| क. समानतेचा हक्क | — | कलम १९ ते २१ |
| ड. सांस्कृतिक व शैक्षणिक हक्क | — | कलम २९ ते ३२ |

Options :

1. 'अ' व 'ब'
2. 'ब' व 'क'

3. 'क' व 'ड'

4. वरील सर्व

Question Number : 23 Question Id : 803213275 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

उद्योगधंद्याच्या व्यवस्थापनात कामगारांचा सहभाग असावा, अशी तरतुद संविधानाच्या ४२ व्या घटनादुरुस्तीने केली. याबाबतची भारतीय राज्य-घटनेतील तरतुद खालीलपैकी कोणत्या अनुच्छेदात आहे ?

Options :

1. अनुच्छेद ४०

2. अनुच्छेद ४१

3. अनुच्छेद ४३(ख)

4. अनुच्छेद ४३(क)

Question Number : 24 Question Id : 803213276 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

कृपाणे धारण करणे व स्वतःबरोबर बाळगणे हे शीख धर्माच्या प्रकटीकरणात समाविष्ट असल्याचे संविधानातील कोणत्या अनुच्छेदानुसार मानले जाईल ?

Options :

1. अनुच्छेद २५

2. अनुच्छेद २६

3. अनुच्छेद २७

4. अनुच्छेद २८

Question Number : 25 Question Id : 803213277 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

राज्य धोरणाची निदेशक तत्त्वे _____ नुसार राज्य हे ग्रामपंचायती संघटीत करण्यासाठी उपाययोजना करील व त्यांना संघराज्याचे मूल घटक म्हणून कार्य करण्यास समर्थ करण्यासाठी आवश्यक असतील असे अधिकार व प्राधिकार बहाल करील.

Options :

1. अनुच्छेद ४०

2. अनुच्छेद ३९

3. अनुच्छेद ४१

4. अनुच्छेद ४२

Question Number : 26 Question Id : 803213278 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद _____ च्या परंतूकाद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून तयार करण्यात आले आहेत ?

Options :

1. ३१२

2. ३१४

3. ३०९

4. ३१५

Question Number : 27 Question Id : 803213279 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

अवर सचिव यांनी त्यांच्या कार्यालयातील कक्ष अधिकारी 'क्ष' यांना सांगितलेले कार्यालयीन काम 'क्ष' यांच्या सदसद्विवेकबुद्धीला न पटणारे होते. अशा वेळी 'क्ष' यांची पुढीलपैकी कोणती कृती म.ना.से. (वर्तणूक) नियमांस अनुसरून योग्य असेल ?

Options :

1. अवर सचिव यांची उप सचिवांकडे तक्रार करणे

2. सदर काम सहायक कक्ष अधिकारी यास करण्यास सांगणे

3. सदर काम करण्यासाठी लेखी निदेश देण्याची विनंती अवर सचिव यांस करणे

4. यापैकी कोणतेही नाही

Question Number : 28 Question Id : 803213280 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचाऱ्यांच्या कर्तव्यासंदर्भात खालील कोणते विधान/ने बरोबर आहे/त

अ. उच्च नैतिक मानके आणि सचोटी बाळगील

ब. राजकीय दृष्ट्या तटस्थता ठेवील

क. उत्तरदायित्व आणि पारदर्शकता ठेवील

Options :

1. फक्त 'ब'
2. 'ब' व 'क'
3. 'अ', 'ब' व 'क'
4. यापैकी एकही नाही

Question Number : 29 Question Id : 803213281 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ मधील तरतुदीनुसार खालीलपैकी कोणत्या बाबी ह्या वर्तणूक नियमांचा भंग करणाऱ्या आहेत ?

- अ. शासकीय कर्मचाऱ्याने शरीरावर, वाहनावर किंवा निवासस्थानावर निवडणूक चिन्ह लावणे
- ब. उमेदवाराचे नाव सुचवणे
- क. सुचविण्यात आलेल्या नावाला अनुमोदन देणे
- ड. मतदान करणे

Options :

1. सर्व
2. 'अ' व 'ब'
3. 'अ', 'ब' व 'क'
4. एकही नाही

Question Number : 30 Question Id : 803213282 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

महाराष्ट्र नागरी सेवा (वर्तणूक) नियम १९७९ कधी पासून अमलात आले ?

Options :

1. १५ ऑगस्ट १९८१
2. १२ जुलै १९७९
3. १२ जुलै १९८१
4. १५ जुलै १९७९

Question Number : 31 Question Id : 803213283 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ मधील नियम १९ अन्वये मालमत्तेबाबत तरतूद करण्यात आली आहे. त्याअन्वये कर्मचारी पदाचा वर्ग व मालमत्ता खरेदीबाबत विहित प्राधिकारी ठरविण्यात आला आहे. पुढीलपैकी अयोग्य जोडी ओळखा.

- अ. अ वर्ग - शासन
- ब. ब वर्ग - विभागप्रमुख
- क. क वर्ग - कार्यालयप्रमुख
- ड. ड वर्ग - कार्यालयप्रमुख

Options :

1. फक्त 'अ'
2. फक्त 'क' आणि 'ड'
3. फक्त 'अ' आणि 'ड'
4. वरीलपैकी एकही नाही

Question Number : 32 Question Id : 803213284 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचाऱ्यांच्या कर्तव्यासंबंधित म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ मधील खालीलपैकी कोणती विधाने बरोबर आहेत?

- अ. शासकीय कर्मचाऱ्याला अशोभनीय ठरेल अशी कोणतीही गोष्ट करणार नाही
- ब. कर्तव्य पार पाडीत असताना गुणवत्ता, औचित्य आणि पक्षपातीपणा या तत्वांचे अनुसरण करील
- क. लोकांप्रती विशेषतः दुर्बल घटकाप्रती प्रतिसादी असेल

Options :

1. फक्त 'अ'
2. फक्त 'अ' आणि 'ब'
3. फक्त 'अ' आणि 'क'
4. फक्त 'अ', 'ब' आणि 'क'

Question Number : 33 Question Id : 803213285 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचारी त्याच्या शासकीय सेवेसंबंधीच्या कोणत्याही बाबींच्या संबंधात वरिष्ठ प्राधिकरणावर राजकीय दबाव आणण्याचा प्रयत्न करीत असेल तर ही कृती म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ मधील नियम _____ चा भंग करणारी आहे.

Options :

1. नियम २१
2. नियम २२
3. नियम २३
4. नियम २४

Question Number : 34 Question Id : 803213286 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

मादक पेयांचे अथवा मादक औषधी द्रवांच्या सेवना संदर्भात शासकीय कर्मचाऱ्यांवर निर्बंधाबाबत पुढील कोणते विधान चुकीचे आहे ?

- अ. शासकीय कर्मचारी कर्तव्यावर असताना कोणतेही मादक पेय घेणार नाही
- ब. सार्वजनिक ठिकाणी मादक पेय किंवा मादक औषधी द्रव्याचे सेवन टाळेल

Options :

1. 'अ'
2. 'ब'
3. 'अ' व 'ब'
4. यापैकी कोणतेही नाही

Question Number : 35 Question Id : 803213287 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचाऱ्याने मत्ता व दायित्व सादर करण्यासंदर्भातील तरतूदीबाबत पुढील विधाने वाचून उत्तराचा योग्य पर्याय निवडा.

- अ. वित्त विभागामध्ये 'शिपाई' या पदावर नवनियुक्त झालेल्या 'अ' या कर्मचाऱ्याने त्याच्या प्रथम नियुक्तीच्या वेळी व तदनंतर शासन विहित करेल त्यावेळी मत्ता व दायित्व सादर करणे आवश्यक आहे.
- ब. मत्ता व दायित्व विवरण हे प्रत्येक वर्षाच्या ३१ मार्चच्या स्थितीस अनुसरून त्या वर्षाच्या ३१ मे पर्यंत सादर करणे आवश्यक आहे.

Options :

1. 'अ' हे विधान योग्य व 'ब' हे विधान अयोग्य
2. 'अ' अयोग्य, 'ब' योग्य
3. 'अ' व 'ब' दोन्ही विधाने योग्य आहेत
4. 'अ' व 'ब' दोन्ही विधाने अयोग्य आहेत

Question Number : 36 Question Id : 803213288 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

खालीलपैकी कोणती कृती ही म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ चा भंग करणारी आहे ?

अ. 'क्ष' हे उपजिल्हाधिकारी पदावर असून त्यांनी त्यांच्या "लहान मुलासाठी" गाण्यांचा संग्रह करून प्रकाशकामार्फत प्रकाशित केला

ब. 'ब' हे लिपिक नॅशनल फाऊंडेशन फॉर कम्यूनल हार्मनी नवी दिल्ली यांचेकडून ध्वजदिन निधी उभारण्यासाठी करण्यात येणाऱ्या प्रयत्नांमध्ये सहभागी झाले

क. 'अ' हे शासकीय कर्मचारी सार्वजनिक गणेशोत्सव मंडळाने आयोजित केलेल्या मनोरंजनपर कार्यक्रमास उपस्थित राहिले

Options :

1. फक्त 'अ'
2. फक्त 'ब' व 'क'
3. 'अ', 'ब', 'क'
4. यापैकी एकही नाही

Question Number : 37 Question Id : 803213289 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ मधील तरतुदीनुसार खालीलपैकी कोणती कृती नियमांचा भंग करणारी समजली जात नाही ?

Options :

1. मध्यप्रदेश सरकारने केलेल्या कर्जमाफीवर टिका करणे
2. विदर्भास स्वतंत्र राज्याचा दर्जा मान्यता न देणाऱ्या केंद्रशासनाच्या निर्णयावर टिका करणे
3. माझी कन्या 'भाग्यश्री' या शासनाच्या योजने संदर्भातील कार्यक्रमात विभागाचे प्रतिनिधी म्हणून जाहीर भाषण करणे
4. राजकीय पक्षांवर टिका करणारे लेख वर्तमानपत्रात छापून आणणे

Question Number : 38 Question Id : 803213290 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचाऱ्यांचे (औद्योगिकेतर) प्रतिनिधित्व करणाऱ्या कोणत्याही संघटनेला म.ना.से. (वर्तणूक) नियम २९ अन्वये मान्यता पाहिजे असल्यास संघटनेने तसा अर्ज कोणास सादर करणे आवश्यक आहे ?

Options :

1. मुख्य सचिव
2. संबंधित विभागाचे सचिव
3. विधी व न्याय विभागाचे सचिव
4. कामगार न्यायालय

Question Number : 39 Question Id : 803213291 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

पुढीलपैकी अयोग्य विधान कोणते ?

- अ. शासकीय कर्मचारी कोणत्याही राजकीय पक्षाचा सदस्य होऊ शकत नाही.
- ब. शासकीय अधिकारी विधानसभेच्या निवडणूकीत प्रचार करू शकत नाही.
- क. शासकीय कर्मचारी विधानसभेच्या निवडणूकीत मतदान करू शकत नाही.
- ड. शासकीय अधिकारी आपल्या वाहनावर कोणतेही निवडणूक चिन्ह लावू शकत नाही.

Options :

1. फक्त 'अ'
2. फक्त 'क'
3. फक्त 'क' व 'ड'
4. फक्त 'ब' व 'ड'

Question Number : 40 Question Id : 803213292 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

कामकरी महिलांच्या लैंगिक छळवादास प्रतिबंध या नियमानुसार छळवादामध्ये खालीलपैकी कोणत्या वर्तनाचा समावेश होतो ?

Options :

1. शारीरिक संपर्क
2. अशोभनीय सांकेतिक आचरण
3. अश्लील साहित्याचे प्रदर्शन
4. वरीलपैकी सर्व

Question Number : 41 Question Id : 803213293 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ नुसार शासकीय कर्मचाऱ्याची खालीलपैकी कोणती कृती नियमाचा भंग करणारी नाही ?

Options :

1. स्वतःच्या नावाने व्यावसायिक कंपनी सुरू करणे
2. संध्याकाळच्या वेळी कार्यालयीन वेळेनंतर खाजगी फर्म मध्ये नोकरी करणे
3. विमा कंपनीची एजन्सी असलेल्या पत्नीच्या व्यापारा संबंधात प्रचार करणे
4. धर्मादाय स्वरूपाचे मानसेवी काम करणे

Question Number : 42 Question Id : 803213294 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

गट 'ब' चा शासकीय कर्मचारी पुढीलपैकी कोणती रक्कम देणगी स्वरूपात धार्मिक समारंभात स्वीकारू शकेल

Options :

1. रू. २५,०००/-
2. रू. १५,०००/-
3. रू. ७,०००/-
4. रू. १,०००/-

Question Number : 43 Question Id : 803213295 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

‘क्ष’ या सरकारी महिला कर्मचाऱ्याच्या पहिल्या पतीचे निधन झाल्याने तिने कायदेशीररीत्या दुसरे लग्न केले तथापि कौटुंबिक कारणामुळे ती पती सोबत राहत नाही. तिचा स्वतःचा मुलगा कोणत्याही प्रकारे तिच्यावर अवलंबून नसून तो परदेशात स्थायिक आहे. तर तिची सावत्र मुलगी व दुसऱ्या पतीची बहीण हे पूर्णतः तिच्यावर अवलंबून असून ते तिच्यासोबत राहतात. तर म.ना.से. (वर्तणूक) नियम, १९७९ नुसार या महिला कर्मचाऱ्याचे पुढीलपैकी कोण “कुटुंबिय” या व्याख्येत बसत नाहीत.

Options :

1. पती
2. स्वतःचा मुलगा
3. सावत्र मुलगी
4. पतीची बहीण

Question Number : 44 Question Id : 803213296 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

खालील बाबींचा म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ मधील नियम १२ च्या अनुषंगाने 'देणगी' या संज्ञेत समावेश होतो

- अ. शासकीय कर्मचार्यांशी कोणत्याही कार्यालयीन व्यवहार न करणाऱ्या खाजगी मित्राने देऊ केलेले भोजन
- ब. शासकीय कर्मचार्यांशी कोणताही कार्यालयीन व्यवहार न करणाऱ्या नातेवाईकांनी केलेली विनामुल्य वाहतुक व्यवस्था
- क. शासकीय कर्मचार्यांनी आपल्या ज्ञाती बांधवांसमवेत केलेले प्रासंगिक भोजन व पाहूणचार

Options :

1. फक्त 'अ' व 'ब'
2. फक्त 'क'
3. फक्त 'ब' व 'क'
4. यापैकी एकही नाही

Question Number : 45 Question Id : 803213297 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

खालीलपैकी कोणते विधान बरोबर आहे ?

- अ. शासकीय कर्मचारी हुंडा घेणार नाही तसेच देणार नाही
- ब. शासकीय कर्मचारी घरगुती कामासाठी १८ वर्षांखालील मुलांना नोकरीस ठेवणार नाही
- क. शासकीय कर्मचारी त्याच्या कार्यालयीन कामकाजावर परिणाम होऊ न देण्याच्या शर्तीच्या अधीन सामाजिक किंवा धार्मिक स्वरूपाचे मानसेवी काम करील

Options :

1. फक्त 'अ'
2. फक्त 'ब'
3. 'अ' व 'क'
4. 'अ', 'ब' व 'क'

Question Number : 46 Question Id : 803213298 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ मधील तरतुदीनुसार खालील कोणत्या प्रसंगासाठी शासनाच्या पूर्वमंजूरीची आवश्यकता नाही ?

- अ. सेवानिवृत्तीनंतर ताबडतोब वाणिज्यिक नोकरी स्विकारणे.
- ब. शासकीय कर्मचार्याने केवळ शासकीय कर्मचार्यांच्या हिताकरीता असलेल्या व महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम १९६० खाली नोंदविलेल्या संस्थेच्या व्यवस्थापनामध्ये भाग घेणे.
- क. शासकीय कर्तव्य म्हणून निवडणूकीचे कामकाज चालविण्यास सहाय्य करणे

Options :

1. फक्त 'अ'
2. फक्त 'ब' व 'क'
3. 'अ', 'ब' व 'क'
4. फक्त 'अ' व 'क'

Question Number : 47 Question Id : 803213299 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचार्यांनी खालील बाबींचा अवलंब केल्यास तो म.ना.से. (वर्तणूक) नियम १९७९ च्या नियम १० चा भंग ठरेल.

- अ. शासनाने किंवा संसदेने किंवा कोणत्याही राज्य विधानमंडळाने नियुक्त केलेल्या प्राधिकरणासमोर होणाऱ्या चौकशीच्या वेळी दिलेली साक्ष.
- ब. न्यायिक चौकशीच्या वेळी दिलेली साक्ष.
- क. शासनाने किंवा शासनाला दुय्यम असणाऱ्या कोणत्याही प्राधिकरणाने आदेश दिलेल्या विभागीय चौकशीच्या वेळी दिलेली साक्ष.

Options :

1. 'अ' व 'क'
2. 'ब' व 'क'
3. फक्त 'क'
4. यापैकी एकही नाही

Question Number : 48 Question Id : 803213300 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

आकाशवाणी वरील ध्वनिक्षेपित भाषणात किंवा दूरदर्शन वरील प्रसारित होणाऱ्या कार्यक्रमाबाबतीत शासकीय कर्मचाऱ्यांविषयी कोणते विधान बरोबर आहे ?

- अ. सदर कार्यक्रमात तो शासनाच्या पूर्व मान्यतेशिवाय भाग घेऊ शकणार नाही
- ब. शासनाच्या धोरणावर प्रतिकूल टिका करणार नाही
- क. परराष्ट्राशी संबंध बिघडतील अशी विधाने करणार नाही
- ड. शासकीय कर्मचारी व्यक्तीगत गाऱ्हाणी मात्र मांडू शकेल

Options :

- 1. फक्त 'अ' बरोबर आहे
- 2. फक्त 'ब' बरोबर आहे
- 3. 'अ', 'ब', 'क' बरोबर आहेत
- 4. सर्व बरोबर आहेत

Question Number : 49 Question Id : 803213301 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

पुढीलपैकी कोणते विधान चुकीचे आहे ?

Options :

- 1. शासकीय कर्मचारी कोणत्याही शेअरमध्ये पैसे गुंतविणार नाही
- 2. शासकीय कर्मचारी कोणत्याही व्यक्तीला व्याजाने पैसे उसने देणार नाही
- 3. शासकीय कर्मचारी बँकेचा एजंट म्हणून काम करणार नाही
- 4. शासकीय कर्मचाऱ्यास स्वतःच्या खाजगी नोकऱ्याला अग्रिम वेतन देता येणार नाही

Question Number : 50 Question Id : 803213302 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

मागासवर्गीय शासकीय कर्मचाऱ्यास त्यांच्या सेवेसंबंधी अभिवेदन करावयाचे झाल्यास त्याने पुढीलपैकी कोणाकडे अभिवेदन करावे जेणे करून त्यास राजकीय दबाव म्हणता येणार नाही.

Options :

- 1. विभागाचे प्रमुख
- 2. मा. राज्यपाल
- 3. सामाजिक न्याय किंवा अदिवासी विकास विभागाचे प्रभारी मंत्री/राज्यमंत्री

4. मा. मुख्यमंत्री

Question Number : 51 Question Id : 803213303 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ च्या नियम ९(३६) मध्ये _____ ची व्याख्या देण्यात आली आहे.

Options :

1. निवृत्तीवेतन
2. वैयक्तिक वेतन
3. वेतन
4. रजा वेतन

Question Number : 52 Question Id : 803213304 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

एखाद्या शासकीय कर्मचाऱ्याची शासनाच्या मान्यतेने त्याच्या मूळ संवर्गातून एखाद्या राज्यात, भारतात किंवा भारताबाहेर अन्य पदावर केलेली बदली म्हणजे

Options :

1. पहिली नियुक्ती
2. सेवानिवृत्ती
3. प्रतिनियुक्ती
4. पुनर्नियुक्ती

Question Number : 53 Question Id : 803213305 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ चे नियम ९(३७) नुसार निवृत्तीवेतनामध्ये _____ चा समावेश होतो.

Options :

1. रजा रोखीकरण
2. रूग्णता निवृत्तीवेतन
3. कुटुंब निवृत्तीवेतन

4. उपदान

Question Number : 54 Question Id : 803213306 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ मधील तरतुदीनुसार सर्वसाधारणपणे शासन म्हणजे

Options :

1. महाराष्ट्राचे मुख्यमंत्री
2. महाराष्ट्राचे राज्यपाल
3. विभागाचे मंत्री
4. विभाग प्रमुख

Question Number : 55 Question Id : 803213307 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ मधील नियम ९(३५) नुसार, ज्या पदावर दुसऱ्या व्यक्तीचा धारणाधिकार असेल अशा पदाची कर्तव्य जेव्हा एखादा शासकीय कर्मचारी पार पाडतो, तेव्हा तो शासकीय कर्मचारी ते पद _____ या नात्याने धारण करतो.

Options :

1. धारणाधिकारी
2. स्थानापन्न
3. पदग्रहण
4. नियुक्ती

Question Number : 56 Question Id : 803213308 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१च्या नियम ९(१४) नुसार कर्तव्यामध्ये खालील कोणत्या बाबीचा समावेश होतो ?

- अ. परिवीक्षाधीन म्हणून केलेली सेवा
- ब. शासनाच्या आदेशाद्वारे किंवा त्यान्वये प्राधिकृत केलेला निदेशन पाठ्यक्रम अथवा प्रशिक्षण पाठ्यक्रम
- क. पदग्रहण अवधी

Options :

1. फक्त 'अ'
2. फक्त 'अ' व 'ब'

- 3. वरील सर्व
- 4. फक्त 'क'

Question Number : 57 Question Id : 803213309 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचाऱ्यास विशेष जिकिरीची कर्तव्ये तसेच कामांमध्ये विशिष्ट वाढ झाल्याने मंजूर करण्यात आलेल्या वेतनाला काय म्हणतात ?

Options :

- 1. विशेष वेतन
- 2. संभाव्य वेतन
- 3. वैयक्तिक वेतन
- 4. वित्तलब्धी

Question Number : 58 Question Id : 803213310 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ नुसार कुटुंबाच्या व्याख्येत खालीलपैकी कोणाचा समावेश होत नाही ?

Options :

- 1. शासकीय कर्मचाऱ्याची पत्नी किंवा पती
- 2. संपूर्णपणे अवलंबून असलेली औरस मुले
- 3. संपूर्णपणे अवलंबून असणारे आई-वडील
- 4. कर्मचाऱ्याचे सज्जान भाऊ

Question Number : 59 Question Id : 803213311 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

वैद्यकीय दृष्ट्या अपात्र असल्याचे शासकीय कर्मचाऱ्यास कळविल्यास त्याने किती कालावधीत अपील केले पाहिजे ?

Options :

- 1. एक महिना
- 2. दोन महिने
- 3. आठ दिवस

4. तीन महिने

Question Number : 60 Question Id : 803213312 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचाऱ्याला प्रासंगिक किंवा विशेष कामाबद्दल भारताच्या एकत्रित निधीतून किंवा राज्याच्या किंवा संघराज्यक्षेत्राच्या एकत्रित निधीतून मंजूर केलेले आवर्ती किंवा अनावर्ती प्रदान म्हणजे

Options :

1. वेतन
2. मानधन
3. वेतनवाढ
4. विशेष वेतन

Question Number : 61 Question Id : 803213313 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

कर्तव्य क्षेत्र म्हणजे

Options :

1. शासकीय कर्मचारी ज्या क्षेत्रात कर्तव्य पार पाडतो ते क्षेत्र
2. शासकीय कर्मचारी जेथे पूर्णवेळ हजर राहतो ते क्षेत्र
3. शासकीय कर्मचारी जेथे केव्हाही जात नाही ते क्षेत्र
4. शासकीय कर्मचाऱ्याची कर्तव्ये ज्या क्षेत्रापूरती मर्यादीत असतात ते क्षेत्र

Question Number : 62 Question Id : 803213314 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचाऱ्याला नवीन पदावर रुजू होण्यासाठी किंवा शासकीय कर्मचाऱ्याची ज्या ठिकाणी नियुक्ती झाली असेल त्या ठिकाणापर्यंत किंवा त्या ठिकाणापासून प्रवास करण्यासाठी लागलेला कालावधी म्हणजे

Options :

1. प्रवास अवधी
2. प्रतिनियुक्ती कालावधी
3. पदग्रहण अवधी
4. प्रतीक्षा अवधी

Question Number : 63 Question Id : 803213315 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

ज्या शासकीय कर्मचाऱ्याला वेतन किंवा रजा वेतन मिळत नाही त्यास दिली जाणारी मासिक रक्कम म्हणजे

Options :

1. विशेष वेतन
2. निर्वाह भत्ता
3. मानधन
4. वैयक्तिक वेतन

Question Number : 64 Question Id : 803213316 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

एखाद्या व्यक्तीची सेवाप्रवेश प्रक्रियेद्वारे शासनाच्या अंतर्गत सेवेत झालेली नियुक्ती म्हणजे

Options :

1. प्रतिनियुक्ती
2. पुनर्नियुक्ती
3. पहिली नियुक्ती
4. पुनःस्थापना

Question Number : 65 Question Id : 803213317 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

एखाद्या क्षेत्रातील खर्चिक राहणीमान किंवा रोगट परिस्थिती लक्षात घेवून मंजूर केलेल्या भत्याला काय म्हणतात ?

Options :

1. स्थानिक भत्ता
2. पूरक भत्ता
3. स्थानिक निधी
4. विशेष भत्ता

Question Number : 66 Question Id : 803213318 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ चे नियम ९(२२) नुसार “विभाग प्रमुख” म्हणून मानावयाच्या अधिकाऱ्यांची यादी, म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ च्या _____ या परिशिष्टामध्ये देण्यात आली आहे.

Options :

1. परिशिष्ट-एक
2. परिशिष्ट-दोन
3. परिशिष्ट-चार
4. परिशिष्ट-पाच

Question Number : 67 Question Id : 803213319 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

“शासकीय कर्मचारी” याची व्याख्या म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ च्या _____ या नियमामध्ये देण्यात आली आहे.

Options :

1. नियम ९(२०)
2. नियम ९(२०-अ)
3. नियम ९(२२)
4. नियम ९(२१)

Question Number : 68 Question Id : 803213320 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

धारणाधिकार प्राप्त केलेल्या शासकीय कर्मचार्याची कमी वेतन असलेल्या पदावरील बदली केव्हा अनुज्ञेय असते याबाबत खालीलपैकी योग्य विधान निवडा ?

- अ. शासकीय कर्मचार्याने लेखी विनंती केल्यास
- ब. शासकीय कर्मचारी ज्या पदावर काम करतो, त्यापेक्षा कमी कष्टाचेच काम करण्यास तो योग्य असल्याबद्दलचे वैद्यकीय प्रमाणपत्र असल्यास

Options :

1. फक्त ‘अ’
2. फक्त ‘ब’
3. ‘अ’ व ‘ब’ दोन्हीही

4. यापैकी एकही नाही

Question Number : 69 Question Id : 803213321 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ नुसार खालीलपैकी कोणत्या कर्मचाऱ्याचे सेवापुस्तक ठेवण्याची गरज नाही ? याबाबत खालील पर्यायातून उत्तराचा अचूक पर्याय निवडा.

अ. वैद्यक विभागातील आवासी डॉक्टर

ब. वनरक्षक

क. सर्व प्रकारचे गट-ड चे कर्मचारी

Options :

1. फक्त 'अ' व 'ब' बरोबर

2. 'अ', 'ब' व 'क' तीन्ही बरोबर

3. फक्त 'क' बरोबर

4. फक्त 'ब' व 'क' बरोबर

Question Number : 70 Question Id : 803213322 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय कर्मचाऱ्याची जन्मतारीख निश्चित करण्यासाठी कोणते पुरावे विचारात घेता येतात ?

अ. शेवटी शिकत असलेल्या मान्यताप्राप्त शाळेचे प्रमाणपत्र

ब. त्याच्या आईवडीलांची जन्मपत्रिका

क. माध्यमिक शालांत परीक्षेचे प्रमाणपत्र

ड. स्थानिक स्वराज्य संस्थेने निर्गमित केलेले जन्म प्रमाणपत्र

Options :

1. 'अ', 'क' व 'ड'

2. 'अ' व 'ब'

3. 'ब', 'क' व 'ड'

4. 'अ', 'ब', 'क' व 'ड'

Question Number : 71 Question Id : 803213323 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

आपल्या हाताखालील कोणत्याही व्यक्तीने सेवेचा संबंधित कालावधी (यथास्थिती ६ महिने किंवा २ महिने) पूर्ण केल्यानंतर आवश्यक ते वैद्यकीय प्रमाणपत्र दाखल केल्याखेरीज त्या व्यक्तीला सेवेत चालू ठेवले जात नाही, हे पाहण्याची जबाबदारी खालीलपैकी कोणाची आहे ?

Options :

1. आस्थापना अधिकारी
2. कार्यालय प्रमुख
3. विभाग प्रमुख
4. यापैकी नाही

Question Number : 72 Question Id : 803213324 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

खालील विधाने विचारात घ्यावीत.

- अ. एखाद्या अराजपत्रित शासकीय कर्मचार्याची स्वीयेत्तर सेवेत बदली करण्यात आली असेल तेव्हा त्याचे सेवा पुस्तक कार्यालय प्रमुखाने किंवा विभाग प्रमुखाने लेखापरीक्षा अधिकाऱ्याकडे पाठवावे.
- ब. स्वीयेत्तर सेवेत व्यतीत केलेल्या कालावधी संबंधीची कोणतीही नोंद, लेखापरीक्षा अधिकाऱ्या व्यतिरिक्त कोणत्याही प्राधिकाऱ्याला साक्षांकित करता येणार नाही.

Options :

1. वरील दोन्ही विधाने चूक आहेत
2. वरील 'ब' विधान बरोबर आहे
3. वरील 'अ' विधान बरोबर आहे
4. वरील दोन्ही विधाने बरोबर आहेत

Question Number : 73 Question Id : 803213325 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

शासकीय सेवेकरिता उमेदवारांच्या शारिरिक पात्रतेसंबंधातील वैद्यकीय तपासणीचे नियम, म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ च्या _____ या परिशिष्टामध्ये समाविष्ट करण्यात आले आहेत.

Options :

1. परिशिष्ट-५
2. परिशिष्ट-४

3. परिशिष्ट - २

4. परिशिष्ट - ३

Question Number : 74 Question Id : 803213326 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

म.ना.से. (सेवेच्या सर्वसाधारण शर्ती) नियम, १९८१ च्या नियम ३४ नुसार शासकीय कर्मचाऱ्याचा _____ शासनाच्या सेवेसाठी असतो.

Options :

- 1. कार्यालयीन कामकाज वेळ
- 2. केवळ ८ तास
- 3. संपूर्ण वेळ
- 4. कार्यालय प्रमुखांनी निश्चित केलेली वेळ

Question Number : 75 Question Id : 803213327 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

प्रत्येक कार्यालयातील सेवा पुस्तके व सेवा पट (पोलीस हवालदार व पोलीस शिपाई यांची बाब वगळून) यांची पडताळणी प्रत्येक वर्षाच्या _____ महिन्यामध्ये कार्यालय प्रमुखांनी करावी.

Options :

- 1. मार्च
- 2. जानेवारी
- 3. मे
- 4. एप्रिल

Section B

Section Id :	8032135
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	25
Number of Questions to be attempted :	25
Section Marks :	25
Enable Mark as Answered Mark for Review and Clear Response :	Yes
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	8032139
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	null

Question Number : 76 Question Id : 803213328 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

पुढीलपैकी अयोग्य विधाने ओळखा.

- अ. कार्यासनातून निर्गमित केलेल्या सर्व पत्रांची एक प्रत 'निवड फाईलमध्ये ठेवण्यात येते'.
- ब. कार्यासनात एकापेक्षा जास्त निवड फाईली ठेवता येत नाहीत.
- क. आवश्यकता असेल तेव्हा निवड फाईल प्रकरणासोबत सादर करता येते.

Options :

- 1. फक्त 'अ' व 'ब'
- 2. फक्त 'ब' व 'क'
- 3. फक्त 'अ' व 'क'
- 4. 'अ', 'ब' व 'क'

Question Number : 77 Question Id : 803213329 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

खालीलपैकी कोणती विधाने बरोबर आहेत ?

- i. सर्व पत्रांवर ती ज्या दिनांकाला प्रत्यक्ष निर्गमित केली तो दिनांक असेल.
- ii. एकाच प्रेष्याकरिता असलेली सर्व पत्रे शक्यतो एकाच पाकिटात घालण्यात यावीत.
- iii. गोपनीय पत्रव्यवहार असलेल्या सर्व पाकिटांना काटकसर चिठ्ठ्या लावणे आवश्यक आहे.
- iv. नोंदणीकृत व विमा उतरवलेली पत्रे, इत्यादींच्या पावत्या कमीत कमी एक वर्ष जतन कराव्यात.

Options :

- 1. (i) व (ii)
- 2. (i), (iii) व (iv)
- 3. (i) व (iii)
- 4. वरील सर्व बरोबर

Question Number : 78 Question Id : 803213330 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

महाराष्ट्र शासन कार्यनियमावलीतील कोणत्या नियमानुसार राज्याच्या अर्थ व्यवस्थेवर परिणाम होणारा प्रत्येक आदेश वित्त विभागाशी पूर्व विचार विनियम करून काढणे आवश्यक आहे ?

Options :

- 1. नियम ४८

2. नियम ४९

3. नियम १०

4. नियम १२

Question Number : 79 Question Id : 803213331 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

खालीलपैकी कोणते विधान बरोबर आहे ?

Options :

1. संबंधित विभागाचे सचिव, त्या विभागाशी किंवा त्याच्या भागाशी संबंधित असलेले कामकाज निकाली काढण्यास प्रथमतः जबाबदार असतात.
2. प्रभारी मंत्री कोणत्याही विभागातील कागदपत्रे थेट पाहू शकतात.
3. मुख्यमंत्री राज्यपालांना दिल्या जाणाऱ्या सर्व प्रकारच्या सल्ल्यांबद्दल सामुदायिकरित्या जबाबदार असतो.
4. संबंधित विभागाचे प्रभारी मंत्री, त्या विभागाशी किंवा त्याच्या भागाशी संबंधित असलेले कामकाज निकाली काढण्यास प्रथमतः जबाबदार असतात.

Question Number : 80 Question Id : 803213332 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

मंत्रीपरिषदेचा आणि मंत्रीमंडळाचा सचिव खालीलपैकी कोण असतो ?

Options :

1. विधान मंडळाचे सचिव
2. वित्त विभागाचे सचिव
3. अपर मुख्य सचिव
4. मुख्यमंत्र्यांनी नियुक्त केलेले मुख्य सचिव

Question Number : 81 Question Id : 803213333 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

विधानमंडळाचे अधिवेशन सुरु असताना कार्यासनातील विधानसभा/विधान परिषद प्रश्न नोंदवहीचे शाखा अधिकाऱ्याने परिनिरिक्षण किती वेळा करावे ?

Options :

1. महिन्यातून एक वेळा

2. आठवड्यातून एक वेळा
3. आठवड्यातून दोन वेळा
4. महिन्यातून दोन वेळा

Question Number : 82 Question Id : 803213334 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

महाराष्ट्र-शासन कार्यानियमावलीची पहिली अनुसूची नुसार वाणिज्यिक अधिकाऱ्यांच्या नियुक्त्या, रजा इत्यादी विषय कोणत्या विभागाला नेमून देण्यात आला आहे ?

Options :

1. वित्त विभाग
2. नियोजन विभाग
3. सामान्य प्रशासन विभाग
4. यापैकी कोणताही नाही

Question Number : 83 Question Id : 803213335 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

‘अ’ व ‘ब’ वर्गात वर्गीकरण केलेल्या फाईली, त्या ज्या वर्षी बंद करण्यात आल्या असतील त्या वर्षानंतर किती वर्षांची मुदत संपल्यानंतर ताबडतोब मंत्रालय अभिलेख कक्षाकडे पाठविणे आवश्यक आहे ?

Options :

1. २ वर्षांची मुदत संपल्यानंतर
2. १ वर्षांची मुदत संपल्यानंतर
3. ५ वर्षांची मुदत संपल्यानंतर
4. १० वर्षांची मुदत संपल्यानंतर

Question Number : 84 Question Id : 803213336 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0 Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

खालीलपैकी कोणत्या प्रकारामध्ये “महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने” काढावे लागते ?

Options :

1. ज्ञापन
2. अर्धशासकीय पत्र

3. परिपत्रक

4. कार्यालयीन आदेश

Question Number : 85 Question Id : 803213337 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

त्रिअक्षरी नस्ती क्रमांकातील ४ अंकी क्रमांकपैकी पहिले दोन अंक कशाचे निदर्शक आहेत ?

Options :

1. मुख्य शीर्ष

2. फायलीचे वर्ष

3. उप शीर्ष

4. गौण शीर्ष

Question Number : 86 Question Id : 803213338 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

सुकन्या योजनेअंतर्गत महिला व बालविकास विभागाद्वारे महाराष्ट्र राज्यातील दारिद्र्य रेषेखाली जन्मणाऱ्या पात्र मुलीच्या नांवे जन्मतः किती रक्कम मुलीच्या जन्माच्या १ वर्षाच्या आत आयुर्विमा महामंडळाच्या योजनेत गुंतविण्यात येते ?

Options :

1. रु २१,२००/-

2. रु २२,०००/-

3. रु २५,०००/-

4. रु २३,०००/-

Question Number : 87 Question Id : 803213339 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

अधिकान्याने चर्चेसाठी कार्यालयाकडे पाठविलेली प्रकरणे _____ तासांच्या आत चर्चेसाठी घेण्यात यावीत.

Options :

1. १२

2. ८

3. २४

4. १५

Question Number : 88 Question Id : 803213340 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

ज्यावेळी अनेक अधिकाऱ्यांना किंवा विभागांना काही निदेश कळवावयाचे असतात किंवा अनेक अधिकाऱ्यांकडून किंवा विभागांकडून काही माहिती मिळवावयाची असते त्यावेळी _____ या पत्रव्यवहाराच्या नमून्याचा वापर करतात.

Options :

1. शासन निर्णय
2. परिपत्रक
3. ज्ञापन
4. पृष्ठांकन

Question Number : 89 Question Id : 803213341 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

प्रतिनियुक्ती धोरणानुसार प्रतिनियुक्ती वरून मूळ संवर्गात परत गेल्यानंतर मूळ संवर्गात किती वर्षे कालावधी (Cooling off) पूर्ण केल्याखेरीज पुन्हा प्रतिनियुक्तीवर जाता येत नाही ?

Options :

1. ५ वर्षे
2. २ वर्षे
3. ३ वर्षे
4. ४ वर्षे

Question Number : 90 Question Id : 803213342 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

“नागरिकांची सनद” खालीलपैकी कोणत्या अधिनियमानुसार प्रसिद्ध केली जाते ?

Options :

1. माहिती अधिकार अधिनियम, २००५
2. महाराष्ट्र शासकीय कर्मचाऱ्यांच्या बदल्यांचे विनियमन आणि शासकीय कर्तव्ये पार पाडताना होणाऱ्या विलंबास प्रतिबंध अधिनियम, २००५
3. महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५
4. वित्तीय अधिनियम, २००९

Question Number : 91 Question Id : 803213343 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

आश्वासन समितीची रचना महाराष्ट्र विधानसभा नियम क्र. _____ अन्वये निश्चित केली आहे.

Options :

1. २१७
2. २१६-अ
3. २०१
4. २२७

Question Number : 92 Question Id : 803213344 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

महाराष्ट्र विधानसभा नियम क्र. २०८ नुसार अंदाज समितीमध्ये जास्तीत जास्त २९ सदस्यांचा समावेश असेल विधानसभा अध्यक्ष त्यापैकी विधानसभेच्या सदस्यांमधून जास्तीत जास्त _____ सदस्य नामनिर्देशित करतील आणि त्याच रितीने विधान परिषद सभापती विधान परिषदेच्या सदस्यांमधून जास्तीत जास्त _____ सदस्य नामनिर्देशित करतील.

Options :

1. २५ व ४
2. २६ व ३
3. २३ व ६
4. २४ व ५

Question Number : 93 Question Id : 803213345 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

महाराष्ट्र विधान परिषद नियमानुसार ज्या शासकीय ठरावांची सूचना मंत्री किंवा महाअधिवक्ता याने दिलेली असेल अशा ठरावांच्या बाबतीत _____ दिवसांची सूचना देणे आवश्यक आहे.

Options :

1. ३
2. ५
3. ४
4. ७

Question Number : 94 Question Id : 803213346 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

योग्य जोड्या जुळवा.

गट 'अ'

(बाब/विषय)

- अ. विधान परिषद अर्धातास चर्चा
 ब. विधान परिषद पुरवणी प्रश्न
 क. विधान परिषद शासकीय ठराव
 ड. विधान परिषद तारांकित प्रश्न

गट 'ब'

(नियम क्र.)

- i. विधान परिषद नियम क्र. ८८
 ii. विधान परिषद नियम क्र. ७२
 iii. विधान परिषद नियम क्र. ९२
 iv. विधान परिषद नियम क्र. १०६

Options :

- अ-iii ब-ii क-iv ड-i
- अ-iii ब-i क-iv ड-ii
- अ-ii ब-iii क-iv ड-i
- अ-i ब-ii क-iii ड-iv

Question Number : 95 Question Id : 803213347 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

विधानमंडळाच्या लोकलेखा समितीबाबत पुढीलपैकी योग्य विधाने ओळखा.

- अ. लोकलेखा समितीमध्ये जास्तीत जास्त पंधरा सदस्यांचा समावेश असतो.
 ब. राज्यांचे विनियोजन लेखे व नियंत्रक व त्यावरील महालेखापरिक्षक यांच्या अहवालाचे सदर समिती परिनिरीक्षण करते.
 क. राज्य शासनाच्या वित्तीय लेख्यांचे व त्यावरील लेखापरिक्षा अहवालांचे निरीक्षण करते.
 ड. राज्याच्या महामंडळाची लेखाविवरणे व त्यावरील नियंत्रक व महालेखापरिक्षक यांचा अहवाल तपासते.

Options :

- फक्त 'अ' 'ब' व 'क'
- फक्त 'ब' व 'क'
- फक्त 'ब', 'क' व 'ड'
- सर्व विधाने योग्य आहेत

Question Number : 96 Question Id : 803213348 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

राज्य विधानमंडळाच्या सभागृहाचा एखादा सदस्य भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद १९१ खंड (१) मध्ये नमूद केलेल्या कारणास्तव अपात्र ठरत असल्यास त्याबाबतचा अंतिम निर्णय घेण्यापूर्वी राज्यपाल खालीलपैकी कोणाचे मत घेईल ?

Options :

1. राष्ट्रपती
2. राज्याचे मुख्यमंत्री
3. उच्च न्यायालयाचे न्यायमूर्ती
4. निवडणूक आयोग

Question Number : 97 Question Id : 803213349 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

राज्यपाल यांच्या संदर्भात कोणते विधान/विधाने चुकीचे/चुकीची आहे/आहेत ?

Options :

1. राज्यपालांची नियुक्ती राष्ट्रपती करतात
2. राज्यपाल राष्ट्रपतींची मर्जी असेपर्यंत पद धारण करू शकतात
3. राज्यपालांना राष्ट्रपती शपथ देतात
4. राज्यपाल पदावरील नियुक्तीसाठी अर्हता वय किमान ३५ वर्षे पूर्ण अशी आहे

Question Number : 98 Question Id : 803213350 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

राज्याच्या विधान परिषदेच्या सदस्यांची एकूण संख्या काही झाले तरी _____ पेक्षा कमी असणार नाही.

Options :

1. राज्यातील विधानसभा सदस्यांच्या एकूण संख्येच्या १/३
2. चाळीस
3. पंचेचाळीस
4. पन्नास

Question Number : 99 Question Id : 803213351 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

भारतीय संविधानाच्या कोणत्या अनुच्छेदानुसार व कोण राज्याच्या महाधिवक्त्याची नेमणूक करतो ?

Options :

1. अनुच्छेद १६५ नुसार राज्यपाल
2. अनुच्छेद १६६ नुसार मुख्यमंत्री
3. अनुच्छेद १६५ नुसार राष्ट्रपती
4. अनुच्छेद १६५ नुसार सर्वोच्च न्यायालयाचे न्यायाधीश

Question Number : 100 Question Id : 803213352 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 1 Wrong Marks : 0.25

विधीमंडळाची सभागृहे आणि त्यांचे सदस्य व समित्या यांचे अधिकार, विशेषाधिकार इत्यादी भारताचे संविधान अनुच्छेद _____ मध्ये दिलेले आहेत.

Options :

1. १९६
2. १९४
3. १९८
4. १९१